
  

 

 

 
 
 

 
 
Prot, N. 13045/02-01        Napoli, 20/12/2024 
 
CRITERI GENERALI PER L'AMMISSIONE ALLA FREQUENZA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, DELLA SCUOLA 

PRIMARIA E DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

 
VISTO    il D.P.R. 275/9; 
VISTO    il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 89 “revisione dell’assetto ordinamentale e didattico della scuola 
dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell’art.64, comma 4, del decreto legge 25 giugno 2008, 
n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133  
VISTA    la Circolare Miur n. 47577 del 26.11.2024 riguardante le iscrizioni per l’anno scolastico 2025 -2026;  
PRESO ATTO   delle competenze del Consiglio di Istituto di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 297/94  
CONSIDERATO   che il periodo fissato per la presentazione delle domande di iscrizione per le scuole di ogni 
ordine e grado è dal 08/01/2025 al 31/01/2025 (Circolare Ministeriale N.47577 del 26/11/2024); 
CONSIDERATO che in caso di domande di iscrizione in eccedenza rispetto alla disponibilità dei posti in ogni 
plesso dell’istituzione scolastica è necessario procedere preventivamente alla definizione dei criteri di 
precedenza per l’ammissione alle scuole dell’istituto.  
 

DELIBERA 
Con la presente votazione resa in forma palese (delibera n. 33 del 20/12/2025) 
Presenti e votanti n. 18 
Favorevoli              n. 18 
I seguenti 
 

CRITERI GENERALI PER L'AMMISSIONE ALLA FREQUENZA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 

Sarà garantita un’equa distribuzione degli alunni diversamente abili in possesso della necessaria 

documentazione a norma della L.104/92, accolti fino alla capacità di accoglienza delle sezioni. Qualora si 

registri un esubero di iscrizioni, si userà il criterio di residenza più vicina all’Istituto.  

In caso di domande di iscrizione in eccedenza rispetto al limite massimo dei posti disponibili, si adottano i 

seguenti criteri per l'accoglimento delle stesse. 

 

PARAMETRI SOCIALI E FAMILIARI (documentabili o accertabili) PUNTI 

Presenza di una situazione di svantaggio socio-economico certificata dai 

Servizi socio-assistenziali del Comune   

10 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 5 
“EUGENIO  MONTALE” 

NAPOLI 
Viale della  Resistenza 11K-80145 NAPOLI- tel.e fax 081/5430772 

Codice fiscale: 95285650636 – Cod. Mecc. : NAIC8GZ00N 

E-MAIL: naic8gz00n@istruzione.it – naic8gz00n@pec.istruzione.it 

Sito web www.ic5montale.edu.it 

mailto:naic8gz00n@istruzione.it
mailto:naic8gz00n@pec.istruzione.it


Bambino orfano di uno o entrambi i genitori 9 

Figlio di “ragazza-madre” o di “ragazzo padre” 8 

Figlio di genitore detenuto al momento dell’iscrizione 7 

Bambini con un genitore portatore di handicap in situazione di gravità ai sensi 

della L. 104/92 art. 3 c. 3 

6 

Bambini appartenenti a nuclei familiari numerosi, con almeno tre figli di età 

inferiore ai 10 anni 

5 

Bambino con fratelli/sorelle frequentanti l’istituto al momento dell’iscrizione 4 

Bambino con entrambi i genitori disoccupati (attestazione ISEE)                             2 

Bambino con entrambi i genitori lavoratori a tempo indeterminato, residenti 

nel territorio (Municipalità VIII)                       

1 

 

CRITERI GENERALI DI ELABORAZIONE DELLE GRADUATORIE SCUOLA DELL’INFANZIA 

Ai sensi delle disposizioni ministeriali relative alle “Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle scuole di ogni 

ordine e grado per l’anno scolastico successivo” possono essere iscritti alle scuole dell’infanzia i bambini e le 

bambine che abbiano compiuto o compiano entro il 31 dicembre dell’anno di riferimento il terzo anno di età. 

Possono, altresì, essere iscritti i bambini che compiano tre anni di età entro il 30 aprile dell’anno successivo 

a quello di riferimento. Nel caso in cui il numero delle domande di iscrizione sia superiore al numero dei posti 

complessivamente disponibili, hanno precedenza le domande relative a coloro che compiono tre anni di età 

entro il 31 dicembre dell’anno di riferimento. 

Si procederà alla elaborazione della graduatoria per tutti i plessi dell’Istituto, nel rispetto dei seguenti criteri: 

- la graduatoria complessiva costituisce l’esito di separate distinte graduatorie per età: 3, 4 e 5 anni. 
- Per gli alunni di tre anni sarà data precedenza, a parità di punteggio, ai bambini provenienti dagli asili 

nido del territorio 
- A parità di punteggio sarà data precedenza al bambino di età anagrafica maggiore. 

Ultimata la graduatoria degli ammessi, si elabora la lista di attesa, osservando i punteggi assegnati, secondo 

la tabella di valutazione sopra riportata; i requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine 

delle iscrizioni. La graduatoria provvisoria sarà affissa entro la fine del mese di maggio. Dopo 15 giorni sarà 

pubblicata la graduatoria definitiva. 

I genitori possono presentare ricorso avverso la graduatoria provvisoria entro 10 giorni dalla pubblicazione 

della stessa. 

 

CRITERI GENERALI PER L'AMMISSIONE ALLA FREQUENZA DELLA SCUOLA PRIMARIA 

Per gli alunni diversamente abili in possesso della necessaria documentazione a norma della L.104/92, 

qualora si registri un esubero di iscrizioni rispetto alla capacità di accoglienza delle classi, si darà precedenza 

ai bambini che abbiano frequentato la scuola dell’infanzia dell’I.C. 5 Montale. In caso di ulteriori esuberi, si 

userà il criterio di residenza più vicina all’Istituto.  

In tutti gli altri casi, in presenza di domande di iscrizione in eccedenza rispetto al limite massimo dei posti 

disponibili, sarà data precedenza agli alunni che abbiano frequentato la scuola dell’infanzia presso l’I.C. 5 

Montale. A seguire, si adotteranno i seguenti criteri: 

 

PARAMETRI SOCIALI E FAMILIARI (documentabili o accertabili) PUNTI 

Presenza di una situazione di svantaggio socio-economico certificata 

dai Servizi socio-assistenziali del Comune   

10 

Bambino orfano di uno o entrambi i genitori 9 

Figlio di “ragazza-madre” o “ragazzo padre” 8 

Figlio di genitore detenuto al momento dell’iscrizione 7 



Bambini con un genitore portatore di handicap in situazione di gravità 
ai sensi della L. 104/92 art. 3 c. 3 

6 

Bambini appartenenti a nuclei familiari numerosi, con almeno tre figli 

di età inferiore ai 10 anni 

5 

Bambino con fratelli/sorelle frequentanti l’istituto al momento 

dell’iscrizione 

4 

Bambino con entrambi i genitori disoccupati (attestazione ISEE)                             2 

Bambino con entrambi i genitori lavoratori a tempo indeterminato, 

residenti nel territorio (Municipalità VIII)                                            

1 

 

 

CRITERI GENERALI PER L'AMMISSIONE ALLA FREQUENZA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

Per gli alunni diversamente abili in possesso della necessaria documentazione a norma della L.104/92, 

qualora si registri un esubero di iscrizioni rispetto alla capacità di accoglienza delle classi, si darà precedenza 

ai bambini che abbiano frequentato la scuola dell’infanzia dell’ I.C. 5 Montale. In caso di ulteriori esuberi, si 

userà il criterio di residenza più vicina all’Istituto.  

In tutti gli altri casi, in presenza di domande di iscrizione in eccedenza rispetto al limite massimo dei posti 

disponibili, sarà data precedenza agli alunni che abbiano frequentato la scuola dell’infanzia presso l’I.C. 5 

Montale. A seguire, si adotteranno i seguenti criteri: 

 

PARAMETRI SOCIALI E FAMILIARI (documentabili o accertabili) PUNTI 

Presenza di una situazione di svantaggio socio-economico certificata dai 

Servizi socio-assistenziali del Comune   

10 

Bambino orfano di uno o entrambi i genitori 9 

Figlio di “ragazza-madre” 8 

Figlio di genitore detenuto al momento dell’iscrizione 7 

Bambini con un genitore portatore di handicap in situazione di gravità ai 

sensi della L. 104/92 art. 3 c. 3 

6 

Bambini appartenenti a nuclei familiari numerosi, con almeno tre figli di 

età inferiore ai 10 anni 

5 

Bambino con fratelli/sorelle frequentanti l’istituto al momento 

dell’iscrizione 

4 

Bambino con entrambi i genitori disoccupati (attestazione ISEE)                             2 

Bambino con entrambi i genitori lavoratori a tempo indeterminato   

residenti nel territorio (Municipalità VIII)                                                               

1 

 
Per copia estratto verbali 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Paola Carnevale 
Firma autografa sostituita  a mezzo stampa,  

ex art. 3 c. 2, D.Lgs. n. 39/1993 

 


